

## 哈尔滨哈投投资股份有限公司

### 关于 2016 年第三季度报告的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司已于2016年10月26日在《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了公司2016年第三季度报告全文及正文。根据中国证监会发布的《2015年度上市公司年报会计监管报告》的提示，同一控制下的企业合并，合并后母公司追加购买子公司少数股东拥有的子公司股权的交易，应作为购买少数股东权益的权益性交易进行处理；对比较期间财务报表进行追溯调整的口径应为合并前后受最终控制方控制的部分。据此，公司对2016年第三季度报告进行了修订，对原报告合并财务报表中所包含的从外部取得的少数股权部分进行了扣除，修订结果如下：

#### 一、主要财务指标

| 项目            | 2016 年 1-9 月 |      |       | 2015 年 1-9 月 |      |       |
|---------------|--------------|------|-------|--------------|------|-------|
|               | 修改前          | 修改后  | 修改金额  | 修改前          | 修改后  | 修改金额  |
| 加权平均净资产收益率（%） | 4.22         | 3.88 | -0.34 | 10.81        | 6.58 | -4.23 |
| 基本每股收益（元/股）   | 0.24         | 0.23 | -0.01 | 0.53         | 0.35 | -0.18 |
| 稀释每股收益（元/股）   | 0.24         | 0.23 | -0.01 | 0.53         | 0.35 | -0.18 |

| 项目                          | 2016 年 7-9 月   |               |                 | 2016 年 1-9 月   |                |                 |
|-----------------------------|----------------|---------------|-----------------|----------------|----------------|-----------------|
|                             | 修改前            | 修改后           | 修改金额            | 修改前            | 修改后            | 修改金额            |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | 213,315,417.08 | 16,175,158.06 | -197,140,259.02 | 213,315,417.08 | 109,542,133.15 | -103,773,283.93 |
| 非经常性损益                      | 214,459,871.96 | 17,319,612.94 | -197,140,259.02 | 215,931,506.27 | 112,158,222.34 | -103,773,283.93 |

#### 二、合并资产负债表

| 项目            | 2016 年 9 月 30 日   |                   |                 | 2015 年 12 月 31 日 |                  |                   |
|---------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|------------------|-------------------|
|               | 修改前               | 修改后               | 修改金额            | 修改前              | 修改后              | 修改金额              |
| 资本公积          | 7,915,581,519.56  | 7,528,106,976.12  | -387,474,543.44 | 4,575,622,518.58 | 1,658,699,827.67 | -2,916,922,690.91 |
| 其他综合收益        | 1,375,155,238.49  | 1,418,420,556.61  | 43,265,318.12   | 1,714,744,399.25 | 1,843,488,804.42 | 128,744,405.17    |
| 盈余公积          | 299,234,253.80    | 413,970,662.24    | 114,736,408.44  | 291,175,306.72   | 405,911,715.16   | 114,736,408.44    |
| 一般风险准备        |                   | 229,472,816.88    | 229,472,816.88  |                  | 229,472,816.88   | 229,472,816.88    |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 13,563,338,568.65 | 13,563,338,568.65 | 0               | 8,890,618,570.02 | 6,446,649,509.60 | -2,443,969,060.42 |
| 少数股东权益        | 174,589,206.67    | 174,589,206.67    | 0               | 177,271,869.85   | 2,621,240,930.27 | 2,443,969,060.42  |

三、合并利润表

| 项目                   | 2016 年 7-9 月   |               |                | 2015 年 7-9 月    |                 |                | 2016 年 1-9 月    |                 |                 | 2015 年 1-9 月      |                   |                 |
|----------------------|----------------|---------------|----------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------|-------------------|-----------------|
|                      | 修改前            | 修改后           | 修改金额           | 修改前             | 修改后             | 修改金额           | 修改前             | 修改后             | 修改金额            | 修改前               | 修改后               | 修改金额            |
| 归属于母公司所有者的净利润        | 103,207,119.63 | 87,883,798.62 | -15,323,321.01 | 126,709,893.84  | 54,237,457.55   | -72,472,436.29 | 371,816,983.24  | 268,043,699.31  | -103,773,283.93 | 835,944,039.92    | 375,844,151.42    | -460,099,888.50 |
| 少数股东损益               | -9,175,020.27  | 6,148,300.74  | 15,323,321.01  | -10,111,693.07  | 62,360,743.22   | 72,472,436.29  | -2,682,663.18   | 101,090,620.75  | 103,773,283.93  | -973,075.27       | 459,126,813.23    | 460,099,888.50  |
| 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 | 14,363,845.66  | 8,194,297.45  | -6,169,548.21  | -922,740,863.01 | -926,515,667.07 | -3,774,804.06  | -506,045,684.63 | -425,068,247.81 | 80,977,436.82   | -1,095,521,406.11 | -1,241,337,328.17 | -145,815,922.06 |
| 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额  |                | 6,169,548.21  | 6,169,548.21   |                 | 3,774,804.06    | 3,774,804.06   |                 | -80,977,436.82  | -80,977,436.82  |                   | 145,815,922.06    | 145,815,922.06  |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额     | 117,570,965.29 | 96,078,096.07 | -21,492,869.22 | -796,030,969.17 | -872,278,209.52 | -76,247,240.35 | -134,228,701.39 | -157,024,548.50 | -22,795,847.11  | -259,577,366.19   | -865,493,176.75   | -605,915,810.56 |
| 归属于少数股东的综合收益总额       | -9,175,020.27  | 12,317,848.95 | 21,492,869.22  | -10,111,693.07  | 66,135,547.28   | 76,247,240.35  | -2,682,663.18   | 20,113,183.93   | 22,795,847.11   | -973,075.27       | 604,942,735.29    | 605,915,810.56  |

本次修订事项已经公司 2017 年 4 月 20 日第八届董事会第五次会议审议通过。  
特此公告

哈尔滨哈投投资股份有限公司  
2017 年 4 月 20 日